


ЖОВТЕНЬ - час жовтіння листя. Цю назву місяць 
має ще з часів Київської Русі. В народі його називали 
грязень, хмурень, листопадник, зазимник, весільник. 
В цей час переробляли льон та коноплі (від волокон 
відділяли кострицю). Це наступний місяць осені.  
Назва його пов’язана з кольором, що переважає в цей 
час у природі. Листя на більшості дерев, трави та ба-
гато інших рослин розфарбував жовтень в усі 
відтінки жовтого й червоно кольорів. 

Пагорби й схили відсвічують багряно-жовто-
золотистими барва-
ми. Вітер починає 
зривати яскраве листя з каштанів і кленів, осик і 
берізок. Відцвіло на озерах латаття. На осінніх по-
лях і луках стало зовсім порожньо. Більшість 
квітів уже відцвіла і розсіла своє насіння. 
Лише подекуди ніжне синювато-лілове суцвіття 
свербіжниці прикрашає луки. ЇЇ маленьке суцвіття 
нагадує айстри. Зустрічаються ще зрідка і яскраво-
жовті блискучі квітки золотавих калюжниць. 
Неподалік од них розкидані купками братки їхні 

біло-жовто-фіолетові малесенькі пелюстки виглядають поміж травою. Це вони 
вдруге зацвіли серед осені. А на газонах та в садках ще милують око різноколь-
орові хризантеми: білі, рожеві, блідо-фіолетові, золотисто-червоні. 
· Короткі дні у листопада. Вранці стеляться над землею білі тумани. Пізньої 
осені на болоті достигає журавлина. Її красиві чер-
воні ягідки видно здаля – лежать собі зверху на ку-
пині. Журавлина зовсім не боїться морозів, тому 
збирають її пізно восени чи навіть узимку. 

 

 

Чим сухіший і тепліший початок жовтня, тим пізніше настане зима. 
Грім у жовтні - на безсніжну зиму. 
айці рано нагуляли жиру - на холодну й сніжну зиму. 
Коли подушки гнізд у рудих лісових мурах товсті й міц 
Грім у жовтні - на малосніжну, м'яку й коротку зиму. 
Запаслися білки на перезимок великим припасом горіхів - на холодну зиму. 
Білка мостить гніздо високо - на теплу зиму, низько - на люту. 
Пізній гриб - пізній сніг. 
Якщо жовтень студений, то і зима не-тепла. 
В жовтні вітер зі сходу - холодна зима. 



Всесвітній — день по-
смішки  
5 жовтня -  

Від посмішки похмурий день світліше, 
 Від посмішки в небі веселка прокинеться ... 
 Поділися усмішкою своєю, 
 І вона до тебе не раз ще повернеться. 

 Вона збагачує тих, хто її 
отримує, не збіднюючи при 
цьому тих, хто нею обдаро-
вує. 
 Даруйте посмішки оточую-
чим, будьте добрішими, не-
сіть радість! Всього лише 
одна посмішка може зроби-
ти щасливим когось, підняти 
настрій на весь день, навіть 
змінити світ - зробити його 

трішки світлішим і добрішим! 
 Всесвітній день посмішки (World Smile Day) 
відзначається щорічно в першу п'ятницю жовт-
ня. 
 Історія свята цікава: у 1963 році до художника 
Харві Беллу зверну-
лися представники 
страхової компанії 
State Mutual Life 
Assurance Company of 
America з проханням 
придумати який-
небудь яскравий запа-
м'ятовується символ - 
візитну картку компа-
нії. Харві запропону-
вав замовникам «смайлик» - усміхнену жовту 
пику. 
 Успіх такої «візитки» перевершив всі очіку-
вання. Зовсім скоро мила пика стала з'являтися 
на футболках, бейсболках, конвертах, листівках, 
сірникових коробках. Навіть поштове відомство 
США випустило марку з цим символом. 
 Всесвітній день посмішки перший раз відзнача-
вся в 1999 році. 
 За задумом творця цей день повинен бути прис-
вячений доброті. 
 

 
 
 
 
 
 
 

День 
осіб 
похи-

лого віку 
 

1 жовтня 
 

 
За ініціативою ООН 1 
жовтня в усьому сві-
ті відзначається як 
Міжнародний день 
осіб похилого віку, а 
в Україні також і 
День ветерана. 
 
По міжнародній класифікації особою похилого 

віку вважається той, хто 
досяг 65 років. Таких у сві-
ті в даний час - 629 мільйо-
нів. Тобто майже кожна 
десята людина на Землі.  
 
Це люди, найбільше багат-
ство яких - досвід, знання, 
уміння, мудрість. Нинішні 

«літні люди» є останніми носіями класичної 
культури межі ХІХ-ХХ століть, того часу, в 
якому понад усе були честь, вихованість, толе-
рантність - ті духовні якості, завдяки яким вони 
гідно пройшли крізь всі жахи тоталітаризму, 
голодоморів, репресій та війн. 
 
 
 

Всесвітній день яйця 
В багатьох країнах світу в другу п'ятницю жовт-
ня відзначають Всесвітній день яйця. Свято 
усіх любителів яєць, омлетів, запіканок та бага-
то чого смачного із яєць.  

Нічого  дивного в цьому немає. 
Адже яйця це універсальний 
продук харчування, вони попу-
лярні в кулінарії всіх країн і 
культур, багато завдяки чому 
що їв вживання може бути 
найрізнома-
нітнішим 
 



День вчителя — Перша неділя жовтня. 
Професійне Міжнародне свято працівників 

освіти було засновано ЮНЕСКО в 1994 році.  
В Україні День працівників освіти згідно з Ука-

зом Президента від 11 вересня 1994 року відзна-
чається у першу неділю жовтня - інформує єдиний 
веб-портал органів виконавчої влади України.  

Новий навчальний 2012-2013 рік розпо-
чався у ДНЗ "Запорізький БЦ ПТО" традиційно. 
Після проведення Дня Знань усі з нетерпінням 
очікували професійного свята День Вчителя. 

Учні підготували улюбленим викладачам 
та майстрам святковий концерт, перед яким да-
рували квіти, кульки та буклети з привітаннями. 

Свій концерт 3 жовтня артисти назвали 
"Добрий настрій ", бо й справді, пісні, танці та 
мініатюри викладачі та майстри прийняли з по-
смішками та добрим настроєм. 

Проте, багато громадян України, які отримали 
освіту в той час, коли країна входила як республіка 
до складу СРСР, пам'ятають святкові букети айстр і 
хризантем, які вручалися за традицією або з 
щирою подякою викладачам на День учителя. Білі 
фартухи і сорочечки надягали наприкінці першого 
тижня жовтня за указом Президії Верховної Ради 
СРСР від 29 вересня 1965 року.  

День вчителя - свято, яке залишається з нами назавжди.  

Сьогодні в незалежній Україні майже 860 тисяч педагогів, ви-

хователів, майстрів виробничого навчання, науково-

педагогічних працівників і управлінців. Вони вчать і вихову-

ють більше мільйона дошкільників, навчають більше п'яти 

мільйонів школярів, викладають майбутню спеціальність 

майже трьом мільйонам студентів країни. 



11 жовтня  учні нашого центру були глядачами чудового святкового концерту у БК 
"Хортицький", присвяченому 69-й річниці Дня визволення м. Запоріжжя від німецько-
фашистських загарбників. А 15 жовтня у нашому центрі пройшов урок пам`яті «Вам, ве-
терани запеклих боїв", що супроводжувався слайд-шоу, піснями, які пдіготували учні 1 та 
12 груп. 

Цього дня до нас на урок завітали ветерани-визволителі нашого міста -  
Хохлачева Л.Д. та Касьяненко В.Н., які розповіли учням правдиві історії про той далекий 
1943-й рік. 

Також, біблотека нашого центру зробила тематичну виставку книжок та картин 
"Пам'ять серця" присвячену двом святковим дням "День визволення м.Запоріжжя" та 
"День визволення України". 

Найжорстокіша і найбільша війна в історії нашого народу, залишилася в минулому. Але 
день визволення Запоріжжя, 14 жовтня 1943 року, близький для нас і через роки. І ми ша-
нуємо його, як найрідніше, найсвітліше і найдорожче свято.  

Когда шагаешь днем погожим 
Ты по плотине налегке,  

Останови свой взор, прохожий, 
На девятнадцатом быке. 

И ты услышишь грохот боя 
Над ширью мирного Днепра. 
И сердце защемит от боли,  
Как будто было все вчера. 

И ты увидишь вновь картину: 
Как много-много лет назад; 

От разрушения плотину  
Спасал страны моей солдат. 

И с той поры в бетонном теле 
Те раны страшные войны 

История запечатлена 
С правобережной стороны. 

Их можно было бы загладить — 
В цементе недостатка нет, 
Но, видимо, дороже пам'ять, 

Которой много-много лет. 



У вересневому номері була 
опублікована робота “It's a won-
derful life(Это чудесная жизнь)» 
Веселкової Анастасії, яка була 
ногороджена дипломом. Щиро 
вітаємо Настю та бажаємо їй 
творчих успіхів! 

Організаторами конкурсу виступили Запорі-
зька обласна молодіжна організація прес-
центр «Акцент» спільно з відділом по роботі 
з молоддю, сім'єю та позашкільної виховної 
роботи департаменту освіти і науки, молоді 
та спорту Запорізької міської ради. 
Запорізька організація «Акцент» є розквітаю-

чим об`єднанням молодих журналістів, які займаються розвитком мо-

лоді. З ентузіазмом підтримується юнацька преса та з задоволенням організовуються інтелектуальні іг-

ри. «Майбутнє у наших руках»,— головне кредо прес-центру.  

16 жовтня 2012 року у Запорізькій міській раді відбулось нагородження переможців 
та учасників Конкурсу серед молодих журналістів 
міста Запоріжжя «Нащадки переможців». Кожен з 
них отримав диплом та «Літопис». 
Конкурс проводився з метою патріотичного вихо-
вання молоді та залучення молодих журналістів до 
обговорення соціально важливих тем. За результа-
тами Конкурсу оргкомітет готує «Літопис» – книгу, 
до якої входять кращі твори конкурсантів. 
«Літопис» поширюється серед учасників проекту 
та навчальних закладів. 
Цього року були ухвалені такі номінації: «Слава пе-
реможцям», «Кузня успіху», «Запоріжжя – місто 
мого майбутнього», «Молодым укреплять единст-

во», «Майбутнє починається сьогодні», «Екологія – чистота природи і душі»; фото-
номінації «Моє улюблене місто», «Запоріжжя в стилі ретро», «Світ людей». 

Учасників конкурсу вітали: Юрій Каптюх, Раїса Чухрай, Ігор Філіпенко, Людмила 
Маринюк, Володимир Систеров та ве-
теран Великої Вітчизняної війни, учас-
ник бойових дій Решетніков Євген Ва-
сильович. 

Нагородження пройшло організо-
вано, без непередбачених подій. Впев-
нена, що всі залишились задоволеними.  



Професія штукатура, маляра, лицювальника цінується й шанується 
в сучасному житті, бо її представники створюють найнеобхідніше для 
людини – нові житлові масиви, промислові комплекси, багато інших буді-
вель, реставрують, ремонтують старі будинки. Ось і наші учні своїми ру-
ками ремонтують наші кабінети. 

Заступник директора та майстер 
виробничого навчання розглядають 
роботу учнів 

Ось такими ми робимо стіни 

Я – робітник, його величність, 
і цим званням буду пишатись. 

Не так вже просто, поміж іншим, 
хорошим штукатуром стати. 

І залишити поколінням – 
нащадкам в праці й боротьбі 

не звичайнісінькі будівлі, 
а світлий пам’ятник собі.  



Історія футболу, а точніше ігор, подібніх до сучасного футболу, бере свій початок  
з античних часів. В Європі ігри з м'ячем Набули особлтвої популярності в середнь-
овічній Англії. Сучасний футбол зародився зі створенням Футбольної асоціації Англії в 
Лондоні, Великобританія, у 1863 році, як результат чисельних зусиль по стандартизації 
різних форм гри. Це дозволило клубам проводити матчі без суперечок по уніфікованим 
правилами, які забороняли переміщення по полю з м'ячем в руках та виконання підні-
жок та підсічок (звідси и виник Поділ Між футболом та регбі).  

У жовтні завершилися змагання з футболу. Вони проходили у декілька етапів. 
Спочатку пройшли ігри між групами і серед них було обрано команду для участі в 

першості ДНЗ "Запорізький БЦ ПТО" з футболу. Змагання пройшли на високому рівні. 
У змаганнях прийняли участь всього – 8 команд. Ігри проходили до двох поразок. Із 
найкращих гравців усіх груп, зібрали збірну команду, яка брала участь у зональних 
змаганнях і посіла ІІІ місце. 



Нeхай цвiтуть пiд небом синьооким,  
Ще довго-довго днi й лiта,  

А тиха радість чиста i висока,  
Щоденно хай до хати заверта.  

Бажаємо здоров'я, сонця у зенiтi,  
Любовi, доброти i щастя повен дiм,  

Нехай у серцi розкошує лiто  
І соняхом квiтує золотим.  

Хай постiйний успiх, радiсть i достаток,  
Сиплються до Вас, немов вишневий цвiт.  

Хай життевий досвiд творить з буднiв свята,  
А Господь дарує довгих-довгих лiт!  



Фарісєєв Олександр  
Панасенко Олександра  
Ольвінський Ярослав   

Міхєєв Георгій  
Рябуха Тетяна  
Бірюк Аліна  

Волков Володимир  
Жеребко Ганна  

Коротких Олег  
Лапенко Степан   
Шипулін Денис  
Демчук Вікторія  
Касаткіна Марія   

Кравець Маргарита 
Нужна Анастасія  

Фощан Володимир 

Хай з подихом холодної зими,  
Приходить щастя, стукає в віконце,  

І ти його у душу пропусти  
щоб зігрівало наче сонце,  

Хай день дарує усмішку тобі,  
а вечір затишок й палке кохання,  

І щоб завжди в твоєму крузі,  
була любов і вірні друзі.  



Ми живемо в такому світі, де нас постійно підстерігають різні 

неприємності, через які ми засмучуємося і у нас псується настрій. 

Наприклад, такими неприємностями можуть бути: запізнення на роботу, 

неприємна зустріч або розмова, і т.д. А при поганому настрої все йде не 

так, як нам хочеться, нічого не виходить і ми засмучуємося ще більше. 

Далі ми пропонуємо декілька способів, як підняти собі настрій і 

підтримувати його тривалий час. 

Отже, перша порада. Спробуйте змінити об-

становку. Для цього підійде зустріч зі старими 

друзями, похід на природу або в театр, і т.д. 

Міняйте, як побажаєте, головне, що б нова 

обстановка вас влаштовувала і ви відчували 

себе зручно і комфортно. 

Добре піднімає настрій купівля нових речей, 

або перестановка в будинку і кімнаті. Можна купити нові меблі або одяг. 

Це допоможе вам відволіктися і заспокоїтися, а потім ви зможете тверезо 

оцінити обстановку і спокійно вирішити свої проблеми, або вони самі 

зникнуть за цей час. Ви, напевно, і самі звертали увагу, як поліпшується 

настрій, коли в будинку з’являються нові і хороші речі. 

Можна зайнятися навчанням чого-небудь або вивченням якої-небудь 

мови. У процесі навчання починає працювати мозок і у вас не залишаєть-

ся часу на поганий настрій. 

Редакція нашої газети бажає усім гарного настрою і не засмучува-

тися через дрібниці! 



 Капуста має 91% води. 
 Помідори та картопля є двома овочами, які вирощуються в найбільших кількостях 

у Світі! 
 Цибуля використовується в більшості страв, ніж будь-який овоч в світі. 
 Морква спочатку була фіолетового кольору. 
 Перший Турбодизельний двигун працював на арахісовій олії. 
 Дерева отримують близько  90% від їх харчування з атмосфери (Діоксид вуглецю 

та інші.), та тільки близьким 10% з ґрунту. 
 Середній розмір дерева може забезпечити достатньо деревини, щоб зробити 170000 

олівців. 
 Найстаріше живе дерево в світі вважається в Швеції. Його коренева система стано-

вить 9550 років. 
 Найперший тип Аспірину або знеболюючого від лихоманки готували з кори верби. 
 Яблуко, а не кофеїн або чай, більш ефективні для пробудження у ранку. 
 Шоколад – це їжа, приготовлена з бобів какао. 
 Манго називають королем фруктів. 
 Люди які їдять багато цибулі дуже повільні и сонливі, тому що цибуля діє як за-

спокійливій засіб. 
 Банани містять природні хімічні речовини які можуть зробити людину щасливою. 
 Кавун вважається гарним подарунком, щоб дати господарю в Японії та Китаю. 
 Дендрохронологія це наука про обчислення віку дерева. 
 Перший сертифікованій ботанічній сад був заснованій у Ватикані в 1278 року. 
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